**9.2.1. Bors:** A *bors* növénynév jelentése (TESz.): 1395 k.: 'erősen csípős ízű fűszer' (BesztSzj. 339.)

VÁMBÉRY ÁRMIN (1870: 133) és az előzőek alapján BUDENZ JÓZSEF (1871: 78) a *bors* szavunkat török eredetűnek magyarázzák és egy cs. *borč* szóból származtatják.

A „Szófejtő szótár”-ban BÁRCZI GÉZA valamely török nyelvből magyarázza a honfoglalás előtti időkből, vö. pl. kirgiz *buruš*, de ennek megfelelői úz, kipcsak, szibériai jellegű nyelvekben és a csuvasban is megtalálhatóak.

A korábbi megállapítások alapján a TESz. a következőket vonja le a szóval kapcsolatban: ótörök eredetű; a török szó iráni eredetű. A magyar szó *s* hangja nem döntő bizonyíték a szó csuvasos jellege mellett. A magyarság kereskedelmi úton ismerkedett meg vele.

A TESz. az első tulajdonnévi adatokat 1075-ből hozza, de ezen neveket helynévnek minősíti.

Az első adat az ÁSz.-ban: 1. [1071]/KrónKomp: Hoc audito Obus, Georgius et *Bors* milites bellicosus ... irruerunt super illos. (SRH I: 373); 2. [1132]/KrónKomp: *Bors* vero comes et Iwan inani spe ducti a traditoribus in regem electi sunt. (SRH I: 444); 3. +1156/1347: testes ... Bethleem, *Bors* serviens regis, Iohannes frater Kothardi (CDES I: 80); 4. cr 1200: *Bors* ... reversus est ad ducem Arpad (Anon 58); 5. 1211/1252: Nycolao comite filio *Bors* iudice a rege delegato (UB I: 61); 6. 1222: [Nicolaus filius] *Bors* [in] Wepur (Sztp I: 127); 7. 1223: Ego Comes *Bors* (ÁÚO I: 195.196); 8. 1225: semper fidelis *Bors* comes ... pater suus pie memorie Dominicus banus (UB I: 103; Hervay 65); 9. 1228: Leustachio Comite filio *Bors* ab una parte ... jobagionibus castri Borsiensis ... ab altera ... meta terre Bela ... ultra Goron! ...

conterminatur terre ejusdem Leustachii emptoris et fratris eius *Bors*! (ÁÚO VI: 460.461; Gy I: 433; 469; CDES I: 247: *Borch*); 10. 1229: duo molendina, unum quod tenebat Kewe, quod est sub molendino *Bors*, aliud quod tenebat Carachun, quod est inter molendina Sancti Martini ... Ypolito germano *Bors* (ÁÚO I: 260); 11. 1231: *Bors* comitis filii Dominici bani (CDES I: 262; UB I: 134); 12. 1231: Ego Anna uxor *Bors* comitis ... Datum est in domo *Bors* comitis iuxta curiam fratrum Predicatorum Strigonii constructam (MonBp I: 20; Gy II: 250); 13. 1233: Nicolao filio *Bors* Suppruniensi, Latisslao! Mussuniensi ... comitibus (PRT I: 725); 14. 1233: Demetrio aule nostre curiali comite, Nicholao filio *Bors* (*Borz*, *Both*, *Borch*) Suppruniensi ... comitibus (UB I: 144, 145, 146, 149); 15. +1237: *B(ors)* comes de genere Myscovch (UB I: 180; Gy I: 775, 777, 779, 813); 16. 1237-1240: In predio Sar ... conterminales autem habent has villas: Kaluzt, Premortun et villa filii *Bors* (PRT I: 781); 17. 1238: Farcasius filius Tuma de Toutdurugd ... triginta et unum iugera terrarum, que emerat a *Bors* comite (FöldJár 208.209); 18. 1243: *Bors* comite filio Dominici bani ... nomina ... possessionum ... que quondam *Bors* comitis fuerant (CDES II: 86; Gy II: 487, 532); 19. 1243/1365: Chaak et Marton de genere Chaak contra *Bors* coram nobis in duello fuissent convicti (UB III: 259); 20. 1246/1287: Stephanus et Andreas filii Stephani de Vndruh ... constituti ... terram eorum Choboy ... Gune et *Bors* fratri eiusdem ... vendidisse (CDES II: 155; Gy IV: 363); 21. 1249: testibus *Borsone* marsalco, Gerosone dapifero (CDES II: 237); 22. 1250: [Alexander filius] *Bors* [uxorem suam] Margaretam (EngelPozs: Szalatnok); 23. 1255: t-m ... rex contulit pro concambio t-e ... quam ... cuidam *Bors* nomine de Morus ... ad castrum suum de Wysegrad ab illo recepit (Gy IV: 272, 705); 24. 1256: Bryzou, Petros et Zadur filii *Borse* ... dictorum filiorum *Bors* ... filii *Bors* (HO VI: 87; Gy III: 193, 226); 25. 1260: *Bors* et Budou de Morus (Gy IV: 272, 705); 26. [1260.1270]: Zadus [homo regius filius] *Bors* (Sztp I: 507); 27. [1261.1272]: *Bors* de v. Endred; 28. 1274: *Bors* de Endred (Gy I: 439); 29. 1262: Andornyk filius Andree et Martinus filius Puyne de villa Korsak, Borsensis castris iobagiones pro se, *Bors* et Barleo filiis Bothus necnon pro Falch filio Farkasii ... constituti (MES I: 473; Gy I: 452); 30. 1274/1336>1371: *Bors* f-o [Chepan] et Iwan de gen. eiusdem Myskoulch (Gy I: 336); 31. 1275: Borocho filius *Bors* ab una parte ex altera uero Luka filius Stephani ... de comitatu Gumuriensi (HO VI: 202.203; Gy II: 559); 32. 1278: ad unam viam super quam itur ad *Bors* et inde tendit ad metam Barch (HO VI: 236); 33. 1281: t. Palasth ... cca t-m Petri c-is f-i *Bors* (Gy III: 226.228); 34. 1282/1351: Mathyus, *Bors*, Nicolaus et Zok filii Mathie filii Zagrab (HO VIII: 225.226); 35. 1284: vendicioni ... Itok et Tesench, quidam alter cristianus Cumanus, frater ... Kuchmeg, item comes Petrus cum filio suo *Bors*, Bees filius Bees cum fratre suo *Bors* ... consensum prebuisent (MES II: 180; Gy I: 469); 36. 1287: Herbordo filio Laurency fratris Zabrag de Kezu ex una parte ab altera vero Matheo filio Mathye filii predicti